1

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO
FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E
VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 2023/2026 – 18/02/2025 –
EXTRAORDINÁRIA – 14H – ON LINE

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, o Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB – CACS/FUNDEB, se
reuniu, de forma on line, através do link https://meet.google.com/esy-fsum-owq, às 14h,
para analisar a prestação de contas anual dos recursos do FUNDEB (Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação Básica). O CACS/FUNDEB, constituído pelos membros:
Representação dos Professores da Educação Básica, TITULAR: ELEINE LEA BAADER,
PRESIDENTE, SUPLENTE: SILVANA MARIA MENDES; Representação dos Diretores das
Escolas Públicas Municipais, TITULAR: VALDEMIR CHAGAS SANTOS JÚNIOR,
SUPLENTE: LIDIANE  HELENA CRISPIM CABRAL; Representação dos Servidores
Técnicos-administrativos de Escolas Públicas Municipais, TITULAR: ARIANE SOARES
ALVES, SUPLENTE: ROSANE RONCALIO; Representação de Pais de Alunos TITULAR:
TATIANA NERI SIMÕES SUPLENTE: KARLA RAFAELI TITULAR: JOÃO EVANGELISTA
CHAGAS SANTOS NETO, SUPLENTE: LETÍCIA INÁCIO; Representação do Conselho
Municipal de Educação – COMEN TITULAR:  JOCIMARA PEREIRA MEZZON,  VICE-
PRESIDENTE, SUPLENTE: SUELI SOBERAI; Representação do Conselho Tutelar
TITULAR: ELIANE MARIA CUNHA MARQUES, SUPLENTE: DAVIDSON TEIXEIRA DOS
SANTOS; Representação dos Estudantes da Educação Básica Pública TITULAR: MARIA
APARECIDA TEIXEIRA, SUPLENTE: MARIZETE PIRES DO PRADO DA ROSA, TITULAR:
CRISTÓVÃO DO NASCIMENTO SILVA, SUPLENTE: WILSON ALMEIDA; Representação
de Organizações da Sociedade Civil TITULAR:  IRINEU ZIMMERMANN, SUPLENTE:
MARIA CRISTINA ZUCCO KOSTETZER; TITULAR:  ALINE DE SOUZA, SUPLENTE:
FABÍOLA VIEIRA; Representação do Executivo Municipal - Secretaria da Educação
TITULAR: SÉRGIO SOARES, SUPLENTE:  EDNÉIA MONICA DE ANDRADE;
Representação do Poder Executivo Municipal TITULAR: EVANDRO ROBSON
SCHAEFER, SUPLENTE: ALINE WANA DE SOUZA NEGRÃO. Participaram da reunião,
on line, os conselheiros: TITULAR: ELEINE LEA BAADER, PRESIDENTE, Representação
do Conselho Municipal de Educação – COMEN: JOCIMARA PEREIRA MEZZON, VICE-
PRESIDENTE,  Representação do Executivo Municipal - Secretaria da Educação
TITULAR: SÉRGIO SOARES, Representação do Poder Executivo Municipal TITULAR:
EVANDRO ROBSON SCHAEFER, Representação de Pais de Alunos TITULARES: JOÃO
EVANGELISTA CHAGAS SANTOS NETO e TATIANA NERI SIMÕES, Representação dos
Servidores Técnicos-administrativos de Escolas Públicas Municipais TITULAR: ARIANE
SOARES ALVES, Representação dos Diretores das Escolas Públicas Municipais
SUPLENTE: LIDIANE  HELENA CRISPIM CABRAL, Representação do Conselho Tutelar
SUPLENTE: DAVIDSON TEIXEIRA DOS SANTOS, Representação de Pais de Alunos
SUPLENTE: KARLA RAFAELI, Representação de Organizações da Sociedade Civil
SUPLENTE: FABÍOLA VIEIRA e a secretária executiva Viviane Berkenbroch Ramos.
Justificou ausência a conselheira titular: ELIANE MARIA CUNHA MARQUES,
representante do Conselho Tutelar. A sessão objetiva a apreciação da prestação de contas
referente ao resultado do ano de 2024 das receitas e despesas do FUNDEB e suas
complementações. O resultado anual apresenta um total de receitas recebidas no exercício
de 2024 no valor de R$ 163.745.891,59 (cento e sessenta e três milhões, setecentos e
quarenta e cinco mil, oitocentos e noventa e um reais e cinquenta e nove centavos).
Receita do FUNDEB totalizou R$ 158.551.266,22 (cento e cinquenta e oito milhões,
quinhentos e cinquenta e um mil, duzentos e sessenta e seis reais e vinte e dois centavos),

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

V
iv

ia
ne

 B
er

ke
nb

ro
ch

 R
am

os
, A

R
IA

N
E

 S
O

A
R

E
S

 A
LV

E
S

, D
av

id
so

n
T

ei
xe

ira
 d

os
 S

an
to

s,
 F

A
B

ÍO
LA

 V
IE

IR
A

, S
É

R
G

IO
 S

O
A

R
E

S
, E

V
A

N
D

R
O

 R
O

B
S

O
N

S
C

H
A

E
F

E
R

, L
ID

IA
N

E
 H

E
LE

N
A

 C
R

IS
P

IM
 C

A
B

R
A

L
e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

T
P

F
G

8-
JW

N
LY

-D
X

Q
U

6-
6H

V
D

5

2

as complementações totalizaram R$3.889.327,95 (três milhões, oitocentos e oitenta e nove
mil, trezentos e vinte e sete reais e noventa e cinco centavos), sendo de VAAT R$
1.247.695,40 (um milhão, duzentos e quarenta e sete mil, seiscentos e noventa e cinco
reais e quarenta centavos) e de VAAR R$ 2.641.632,55 (dois milhões, seiscentos e
quarenta e um mil, seiscentos e trinta e dois reais e cinquenta e cinco centavos).
Rendimentos de aplicação totalizam R$ 1.305.297,42 (um milhão, trezentos e cinco mil,
duzentos e noventa e sete reais e quarenta e dois centavos). Superávit do exercício
anterior totaliza R$ 2.667.436,16 (dois milhões, seiscentos e sessenta e sete mil,
quatrocentos e trinta e seis reais e dezesseis centavos). As despesas apresentadas no
demonstrativo do FNDE, empenhadas, totalizam R$ 160.039.107,62 (cento e sessenta
milhões, trinta e nove mil, cento e sete reais e sessenta e dois centavos),  com a
remuneração dos profissionais da educação básica, empenhados totalizam R$
146.147.240,86 (cento e quarenta e seis milhões, cento e quarenta e sete mil, duzentos e
quarenta reais e oitenta e seis centavos). Com o Ensino Fundamental (em folha de
pagamento) foram aplicados R$ 68.210.066,61 (sessenta e oito milhões, duzentos e dez
mil, sessenta e seis reais e sessenta e um centavos), com a Educação Infantil foram
aplicados R$ 77.105.409,45 (setenta e sete milhões, cento e cinco mil, quatrocentos e nove
reais e quarenta e cinco centavos). Outras despesas empenhadas totalizam R$
13.891.866,76 (treze milhões, oitocentos e noventa e um mil, oitocentos e sessenta e seis
reais e setenta e seis centavos). As despesas empenhadas com o VAAT totalizam R$
1.122.868,34 (um milhão, cento e vinte e dois mil, oitocentos e sessenta e oito reais e trinta
e quatro centavos) e VAAR totaliza em R$ 2.155.557,40 (dois milhões, cento e cinquenta e
cinco mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e quarenta centavos). As despesas
empenhadas e aplicadas na educação infantil com VAAT totalizam R$ 775.579,89
(setecentos e setenta e cinco mil, quinhentos e setenta e nove reais e oitenta e nove
centavos) e as despesas empenhadas e aplicadas com VAAT em capital totalizam R$
275.917,14 (duzentos e setenta e cinco mil, novecentos e dezessete reais e quatorze
centavos). Dos limites exigidos em lei, o percentual aplicado em remuneração dos
profissionais da educação básica (mínimo de 70%) totaliza 89,61%, a aplicação do VAAT
em educação infantil (mínimo de 50%) totaliza 62,16% e VAAT com despesa de capital
(mínimo de 15%) totaliza 22,11%. Sobre o percentual que pode ser deixado na conta para
o próximo ano (2025) está totalizado em 3,76% de superávit (máximo de 10%),
correspondente a R$ 6.596.033,69 (seis milhões, quinhentos e noventa e seis mil, trinta e
três reais e sessenta e nove centavos) não aplicados no exercício. Uma comissão de
conselheiros, constituída pelo Representante do Executivo Municipal - Secretaria da
Educação TITULAR: SÉRGIO SOARES, Representante do Conselho Municipal de
Educação – COMEN: JOCIMARA PEREIRA MEZZON, VICE-PRESIDENTE e
Representante dos Servidores Técnicos-administrativos de Escolas Públicas Municipais
TITULAR: ARIANE SOARES ALVES, reuniram-se e analisaram os empenhos das
despesas com as complementações e conferiram com os diretores, via telefone e in loco,
por amostragem, no CMEI Prof.ª Alciréia Conceição Couto e no Almoxarifado Central da
Educação a aplicação dos recursos, comprovando os investimentos. Informaram que
diversos itens foram adquiridos com os recursos do VAAR e VAAT, itens de consumo,
como material elétrico e de construção e itens permanentes, como carro zero km, caixa de
som, cobertura metálica, parque infantil, mesa de pebolin e mesa de tênis de mesa, além
de mobiliário para refeitório, ar condicionado, bandeiras, telas de proteção etc. Foram
apresentadas algumas fotos representando alguns itens adquiridos. Apresentados os
valores e as explicações a presidente abriu a palavra para complementações, dúvidas ou
esclarecimentos. Em seguida colocou o demonstrativo em votação, sendo aprovado pelo
plenário. A seguir a secretária executiva apresentou um ofício do FNDE informando que o

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

V
iv

ia
ne

 B
er

ke
nb

ro
ch

 R
am

os
, A

R
IA

N
E

 S
O

A
R

E
S

 A
LV

E
S

, D
av

id
so

n
T

ei
xe

ira
 d

os
 S

an
to

s,
 F

A
B

ÍO
LA

 V
IE

IR
A

, S
É

R
G

IO
 S

O
A

R
E

S
, E

V
A

N
D

R
O

 R
O

B
S

O
N

S
C

H
A

E
F

E
R

, L
ID

IA
N

E
 H

E
LE

N
A

 C
R

IS
P

IM
 C

A
B

R
A

L
e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

T
P

F
G

8-
JW

N
LY

-D
X

Q
U

6-
6H

V
D

5

3

município não foi habilitado para receber a complementação Valor Aluno Ano

Resultado - VAAR, por causa das condicionalidades II e III apuradas pelo INEP/MEC com
base Sistema Nacional de Avaliação da Educação Básica. As condicionalidades não
cumpridas: II. Participação de pelo menos 80% dos estudantes de cada ano escolar
periodicamente avaliado em cada rede de ensino por meio dos exames nacionais do
sistema nacional de avaliação da educação básica (suspensa para 2023 pela Lei
14.276/2021); III. Redução das desigualdades educacionais socioeconômicas e raciais
medidas nos exames nacionais do sistema nacional de avaliação da educação básica,
respeitadas as especificidades da educação escolar indígena e suas realidades. Sobre este
assunto a presidente solicitou oficiar a Secretaria de Educação para que se pronuncie
sobre as providências acerca do SAEB que ocorrerá este ano, para evitar nova perda da
complementação VAAR. O conselheiro Evandro explicou que o maior problema está na
questão socioeconômica das famílias, onde não é possível a intervenção direta da
educação, e este fator também implica no resultado. A secretária executiva também
informou que o conselho precisará fiscalizar a aplicação dos recursos do Programa Escola
em Tempo Integral pois, este programa, gera matrícula informada no Censo Escolar, o qual
reverte em recurso para o FUNDEB, portanto, o conselho terá que fiscalizar a aplicação
deste recurso. O conselheiro Davidson falou sobre a evasão escolar em virtude da
desatualização de endereço dos cadastros dos alunos, onde o Apoia não consegue
localizar as famílias. Esta observação será repassada ao departamento responsável e
incluída no ofício solicitado pela presidente. Não havendo mais nada a tratar a presidente
solicitou o preenchimento do formulário de frequência e encerrou a reunião.

ELEINE LEA BAADER
PRESIDENTE

Representação dos Professores da
Educação Básica

JOCIMARA PEREIRA MEZZON
VICE-PRESIDENTE

Representação do Conselho Municipal de
Educação – COMEN

ARIANE SOARES ALVES
Representação dos Servidores Técnicos-

administrativos de Escolas Públicas
Municipais

KARLA RAFAELI
Representação de Pais de Alunos

DAVIDSON TEIXEIRA DOS SANTOS
Representação do Conselho Tutelar

LIDIANE  HELENA CRISPIM CABRAL
Representação dos Diretores das Escolas

Públicas Municipais

E
ss

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

po
r

V
iv

ia
ne

 B
er

ke
nb

ro
ch

 R
am

os
, A

R
IA

N
E

 S
O

A
R

E
S

 A
LV

E
S

, D
av

id
so

n
T

ei
xe

ira
 d

os
 S

an
to

s,
 F

A
B

ÍO
LA

 V
IE

IR
A

, S
É

R
G

IO
 S

O
A

R
E

S
, E

V
A

N
D

R
O

 R
O

B
S

O
N

S
C

H
A

E
F

E
R

, L
ID

IA
N

E
 H

E
LE

N
A

 C
R

IS
P

IM
 C

A
B

R
A

L
e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

T
P

F
G

8-
JW

N
LY

-D
X

Q
U

6-
6H

V
D

5

Assinado eletronicamente por:
KARLA RAFAELI
CPF: ***.900.749-**
Data: 20/02/2025 09:01:43 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Jocimara Pereira Mezzon
CPF: ***.202.309-**
Data: 19/02/2025 14:26:08 -03:00

Assinado eletronicamente por:
ELEINE LEA BAADER
CPF: ***.740.999-**
Data: 19/02/2025 18:31:26 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Davidson Teixeira dos Santos
CPF: ***.195.746-**
Data: 19/02/2025 12:24:22 -03:00

Assinado eletronicamente por:
LIDIANE HELENA CRISPIM CABRAL
CPF: ***.819.359-**
Data: 19/02/2025 13:25:07 -03:00

Assinado eletronicamente por:
ARIANE SOARES ALVES
CPF: ***.310.330-**
Data: 19/02/2025 12:18:20 -03:00

4

EVANDRO ROBSON SCHAEFER
Representação do Poder Executivo

Municipal

SÉRGIO SOARES
Representação do Executivo Municipal -

Secretaria da Educação

FABÍOLA VIEIRA
Representação de Organizações da

Sociedade Civil

TATIANA NERI SIMÕES Representação
Representação de Pais de Alunos

JOÃO EVANGELISTA CHAGAS
SANTOS NETO

Representação de Pais de Alunos

Viviane Berkenbroch Ramos
Secretária executiva

E

ss
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r
V

iv
ia

ne
 B

er
ke

nb
ro

ch
 R

am
os

, A
R

IA
N

E
 S

O
A

R
E

S
 A

LV
E

S
, D

av
id

so
n

T
ei

xe
ira

 d
os

 S
an

to
s,

 F
A

B
ÍO

LA
 V

IE
IR

A
, S

É
R

G
IO

 S
O

A
R

E
S

, E
V

A
N

D
R

O
 R

O
B

S
O

N

S
C

H
A

E
F

E
R

, L
ID

IA
N

E
 H

E
LE

N
A

 C
R

IS
P

IM
 C

A
B

R
A

L
e

ou
tr

os
. P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ad
or

.s
ilo

si
gn

.c
om

.b
r/

va
lid

at
e/

T
P

F
G

8-
JW

N
LY

-D
X

Q
U

6-
6H

V
D

5

Assinado eletronicamente por:
SÉRGIO SOARES
CPF: ***.621.759-**
Data: 19/02/2025 12:51:32 -03:00

Assinado eletronicamente por:
TATIANA NERI SIMÕES
CPF: ***.652.378-**
Data: 20/02/2025 11:01:42 -03:00

Assinado eletronicamente por:
FABÍOLA VIEIRA
CPF: ***.993.647-**
Data: 19/02/2025 12:25:06 -03:00

Assinado eletronicamente por:
Viviane Berkenbroch Ramos
CPF: ***.243.999-**
Data: 19/02/2025 12:16:39 -03:00

Assinado eletronicamente por:
João Evangelista Chagas Santos Neto
CPF: ***.111.739-**
Data: 19/02/2025 14:18:36 -03:00

Assinado digitalmente por:
EVANDRO ROBSON SCHAEFER
CPF: ***.558.959-**
Certificado emitido por AC Certisign RFB G5
Data: 19/02/2025 12:59:53 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: TPFG8-JWNLY-DXQU6-6HVD5

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Viviane Berkenbroch Ramos (CPF ***.243.999-**) em 19/02/2025 12:16 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.180
Lat: -26,897414 Long: -48,647409

Precisão: 213 (metros)

Autenticação viviane@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

ywGb5RziWk4i9MG+q+pQvDsS6i9TCPVhSETpgjgTRM0=
SHA-256

ARIANE SOARES ALVES (CPF ***.310.330-**) em 19/02/2025 12:18 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.179 Não disponível

Autenticação ariane.alves@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

Tvmc4niBUZzZ9PhV6IaJxv0zZwkclhzpnOlLwjLXVLI=
SHA-256

Davidson Teixeira dos Santos (CPF ***.195.746-**) em 19/02/2025 12:24 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.42.8.91
Lat: -26,897073 Long: -48,654339

Precisão: 11 (metros)

Autenticação davidsontesantos@gmail.com

Email verificado

88O4RPuy1IniVkk1K/Kr5Lnf7eTUOSbaNXVZCIFag7w=
SHA-256

FABÍOLA VIEIRA (CPF ***.993.647-**) em 19/02/2025 12:25 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

187.55.224.191 Não disponível

Autenticação drafabiola@outlook.com

Email verificado

8/2plW6xKk26UoBopwSyRZuo1nIac3JYD8ny822zJ48=
SHA-256

SÉRGIO SOARES (CPF ***.621.759-**) em 19/02/2025 12:51 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.180 Não disponível

Autenticação sergiosoaressc@hotmail.com

Email verificado

Xf6cIQSV6LoBYmtp697mlG9T+vWF5GZWOEdv5IvK65c=
SHA-256

EVANDRO ROBSON SCHAEFER (CPF ***.558.959-**) em 19/02/2025 12:59 -

Assinado com certificado digital ICP-Brasil

LIDIANE HELENA CRISPIM CABRAL (CPF ***.819.359-**) em 19/02/2025

13:25 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.179 Não disponível

Autenticação lidiane.cabral@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

uD4ZbyqrAnwapc2dQlPDY1wDczkEzv2yuCeGIcJGhC8=
SHA-256

João Evangelista Chagas Santos Neto (CPF ***.111.739-**) em 19/02/2025

14:18 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

170.244.198.22
Lat: -26,880298 Long: -48,686113

Precisão: 26 (metros)

Autenticação jevangelistaneto1@gmail.com

Email verificado

TH/JcEF8OobLp1uRKE7oDr0kMBHIk8YbtSHgln7MK9Q=
SHA-256

Jocimara Pereira Mezzon (CPF ***.202.309-**) em 19/02/2025 14:26 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.179 Não disponível

Autenticação Navegantes

Aplicação externa

WeRtS5zyZwIGuMIgbBWZGTsqcQMcHZzRpVOehlqGMiw=
SHA-256

ELEINE LEA BAADER (CPF ***.740.999-**) em 19/02/2025 18:31 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

138.97.139.124 Não disponível

Autenticação eleine.lbaader@outlook.com

Email verificado

bcH4DjY/rre5Zxa5a/WdgOLkQLwxCBIi+3Q/DNv29AY=
SHA-256

KARLA RAFAELI (CPF ***.900.749-**) em 20/02/2025 09:01 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

177.51.82.105 Não disponível

Autenticação karlarafaeli@navegantes.edu.sc.gov.br

Email verificado

/ZLemwgVnxej76dBYTBucr8/6lciKDTMyGidzNJgEtc=
SHA-256

TATIANA NERI SIMÕES (CPF ***.652.378-**) em 20/02/2025 11:01 - Assinado

eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

201.55.107.182
Lat: -26,895974 Long: -48,653926

Precisão: 3280 (metros)

Autenticação tatiananerisimoes@...antes.edu.sc.gov.br

Email verificado

z7YJdg/UnWXLYFqeu6XU+72b8wTyJRhFtl9eFI29AGk=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://assinador.silosign.com.br/validate/TPFG8-JWNLY-DXQU6-6HVD5

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://assinador.silosign.com.br/validate

.